unum post aliud. Simul autem non potest intellectus infinitis speciebus actuari; quia subordinantur uni rationi, ut unico actu intelliguntur: si autem per plures actus, cum illæ sint infinitæ species, infinitos actus simul elicere deberet, quod est impossibile, cum virtus illius sit creata, et finita, nec possit simul infinitos actus elicere; et ad hoc ipsum indigeret infinito lumine. Quod totum est reducere beatitudinem, seu felicitatem rationalis creaturæ ad aliquid incertissimum, et quod probabilius est, esse impossibile, scilicet quod detur infinitum in actu.

IX. Et si dicatur, quod per species finitas, aut per unam poterunt cognosci omnes creaturæ, et tota collectio entis creati, contra est, quia in præsentia loquimur de cogitatione perfecta, et propria, seu distincta omnis entis creati; confusa enim, et imperfecta non satiat. Impossibile est autem, quod una species contineat representative omnium creaturarum proprias intelligibilitates, sicut nec potest dari aliqua entitas, ut causa, quæ entitative, aut causative contineat omnem collectionem creaturarum; sic enim esset Deus, si causaret omnes creaturas: aut esset entitas omnino confusa, et implicatoria, si omnium quidditates entitative, et formaliter contineret: ergo similiter non poterit una species creata intelligibiliter, et representative omnes creaturas representare; quia illa intelligibilitas, et representatio fundatur in immaterialitate, et segregatione a potentialitate, sicut omnis intelligibilitas ex immaterialitate oritur. Non potest autem immaterialitas aliqua continere omnium creaturarum immaterialitates, nisi omnibus illis sit superior, et excellentior, si quidem ad omnes extenditur. Quod autem est superius tota collectione creaturarum, supra omnem est creaturam:

ergo est Deus. Si vero per plures species creatas, finitas tamen dicatur exhauriri tota collectio creaturarum, contra est, quia vel quælibet ex illis speciebus repræsentat infinitas naturas, specie distinctas; vel non, sed finitas. Si quælibet infinitas repræsentat, illa sufficet pro tota collectione creaturarum; quia in tota collectione, non sunt nisi infinitæ naturæ specie diversæ: nec est major ratio repræsentandi infinitas, quam infinities infinitas, totum enim sub infinito clauditur. Si vero quælibet species repræsentat finitas numero naturas, non poterit tota collectio creaturarum, quæ infinita est, exhauriri finitis illis speciebus, quia finitus numerus, non potest infinitum pertransire.

X. Sed adhuc dato quod possent infinitæ creaturæ, et tota earum collectio attingi in proprio genere, sive per unam speciem, sive per plures, sive finitas, adhuc tamen non sufficerent satiare appetitum rationalis creaturæ, quin potius tunc magis maneret avidus ad cognitionem Dei, quia cognita omnium creaturarum collectione, cognoscitur appertius omnes illas, causam habere, et effectus Dei esse: quanto autem plures effectus alicujus causæ attinguntur, plus de ipsa causa, per effectus attingitur, et consequenter plus desideratur videri, et cognosci causa in se. Et sic per solam creaturarum cognitionem, sine cognitione Dei, non satiat appetitus, sed irritatur, et suspenditur.

XI. Nec obstat, quod visio Dei non potest appeti per naturale desiderium, quia non est aliquid ordinis naturalis. Nam licet ex effectibus naturalis ordinis non possit appeti visio Dei in se, sed solum quatenus causa est illorum effectuum; tamen ex effectibus supernaturalibus, qui respiciunt Deum ut causam propriam, et quasi univocam sui, qua-

tenus sunt participationes quædam speciales divinitatis ejus in eo, quod divinum est, connaturaliter oritur desiderium videndi propriam causam talium effectuum in se, ut late expendimus primo tomo. in prima parte disputationis XII, art. III. Cum ergo intellectus videns totam collectionem creaturarum, etiam inter illas videat supernaturales effectus, quia sunt pars quædam illius collectionis, oportet, quod talis intellectus magis ac magis desideret videre causam illorum effectuum supernaturalium in se; et similiter causam omnium illorum effectuum creatorum, et hæc est Deus in se ipso: nam desideratur causa prout est extra totam collectionem creaturarum, extra totam autem collectionem non est nisi Deus in se. Et sic non manet repletus, neque satiatus appetitus rationalis creaturæ, ex cognitione omnium creaturarum.

XII. Ad secundum respondetur, quod per visionem Dei quantumcumque minimam, satiat appetitus videntis, quia visio quælibet Dei in se, videt totum, quod est formaliter in Deo. Quare licet nihil de creaturis videat, beatus est, quia videt rem æquivalentem, et superantem omnem creaturam, et habentem in se omnem perfectionem in genere entis. Quod vero possit magis, ac magis videri ipse Deus, et plures effectus in eo penetrari, non probat, quod appetitus non sit satiatus qualibet visione, quantumcumque minima: quia ut docet sanctus Thomas in IV, dist. XIX, q. I, artic. IV, quæstiuncul. II ad secundum et tertium: « Cujuslibet beatitudo secundum hoc ultima est, quod appetitus habentis per eam totaliter terminatur, quamvis non sit ultima tamquam existens in ultimo perfectionis gradu, sicut ignis est subtilissimus elementorum, et tamen potest unus ignis esse subtilior altero.

Nec tamen qui minus habet de visione Dei, desiderat esse beatior, et majorem visionem habere: quia plus amat Deum quam se, et magis vult divinam justitiam salvari, quam plus habere de visione, quod sibi esset melius. » Itaque quilibet beatus potest videre meliori, ac meliori modo syncategorematicè, rem illam, quæ nos beatificat; non tamen potest rem meliorem videre. Et ideo satiatur appetitus in illa re clare visa, quantumcumque remisse videatur ex parte ipsius rei, quam videt, et quam amat, quia quomodocumque videat Deum, videt rem infinite excedentem omnem collectionem creaturarum, licet creaturas non videat in Verbo: unde videt omnem perfectionem, seu summum bonum, quod est eminenter videre omnem creaturam, quia ibi videt omnem perfectionem in suo fonte: nec propter visionem creaturarum in se, beatior est, sed solum propter Deum beatus, ut dicit Augustinus in quinto confessionum, capite quarto.

XIII. Quod vero rem istam possit meliori modo videre, non tollit satietatem appetitus, nec excitat desiderium, et inquietudinem plus videnti; alias nunquam satiaretur iste appetitus; quia qualibet visione data, potest alia major dari, neque in hoc est finis. Habita ergo visione quantumcumque minima, satiat plene appetitus, nec amplius desiderat, licet habeat potentiam obedientialem ad illam majorem beatitudinem quia illa major beatitudo non est magis satiativa, sed meliori modo et gradu; nec desiderat aliquid amplius, ut docet D. Thomas hic quæst. V, artic. II, sicut qui majori fame comedit, vel qui minori, uterque satiatur; sed ille plus comedit, quam iste; et qui cibum lautiozem comedit, aut qui minus lautum, uterque satiatur, sed dispari modo. Et sic modus satiandi est diversus, sed sa-

tietas una; nec repugnat quod in ipso ultimo fine discendo sit diversus modus, et in ipsa satietate ex eodem objecto haurienda, sit diversus gradus, quia satietas per objectum, seu rem ipsam regulatur, a qua satiatur, non per modum habendi, ut optime dicit D. Thomas in hac quæstione v, art. III ad secundum.

XIV. Ad tertium respondetur, quod homo secundum sua naturalia non potest perfectam felicitatem habere, sed imperfectam, et quæ humano modo haberi potest, quæ consistit in operatione virtutis, tum intellectualis, tum moralis, ut ex Aristotele I ethic, docet S. Thomas III contra gentiles, cap. XLVIII, et in hac quæstione v, artic. v. Cæterum ea non potest perfecta esse beatitudo, quia non potest perfecte satiari totum appetitum, et desiderium, quod in infinitum extendi potest. Et id in quo satiat, mille miseriis, et ærumnis hujus vitæ plenum est. Et tandem ipsa morte totum hoc finiendum est. Unde quantacumque prosperitate quis gaudeat, tamen ipse timor, et certitudo amittendi omnia per mortem, valde sollicitat, et inquietat animum possidentis, cum qua anxietate, et timore non stat beatitudo, quia est: Status omnium bonorum aggregatione perfectus: ergo non compatitur illud malum; aut si compatitur tale malum, beatitudo perfecta non est. Non ergo in pura natura, aut in hac vita potest perfecta beatitudo haberi, sed solum imperfecta, ex virtutum exercitio, et speculatione scientiarum; quia hæc maxime perficiunt nobilissimas potentias hominis, et id quod in illo supremum est, scilicet intellectus, et voluntas. Et sic concedimus, quod ille modus beatificationis naturalis ordinis, non est ipse Deus in se clare visus, sed aliquid infra Deum in se visum; non tamen ali-

quid infra Deum connotative, et imperfecte attactum, sicut cognosci potest in hac vita.